Daniel Santos de cousa

De:
Enviado em
Para:

Ermerson Dos Santos Ribeiro

sexta-feira. 2 de dezembro de 2016 13:33
Daniel Santos de Sousa; 'Vinicíus Cordeiro Bruto Cardoso'; GT - Comissão de
Pregão
Felipe Vargas Brum
RES: Esclarecimento referente ao EDITAL DE PREGÃO ELETRÕNICO NO 08
2016

Cc:
Assunto:

Prezados

Seguem respostas

1 - Está correto o entendimento.
2 - Está correto o entendimento. Entretanto o equipamento também deve ter a opção de gerenciamento: "e CLI via
SSH."

Atenciosamente

Ermerson Dos Santos Ribeiro

e rme rson .ribeíro@tce.es.Rov.br
Rua José Alexandre Buaiz, 157, Enseada do Suá

www.tcü.oõ.Küv«bf Vitória-ES. CEP: 29050-913 - Tel.:(27) 3334-7691

De: Daniel Santos de Sousa
Enviada em: sexta-feira, 2 de dezembro de 2016 11:55
Para: 'Vinicius Cordeiro Bruto Cardoso'; GT - Comissão de Pregão
Cc: Felipe Vargas Brum; Ermerson Dos Santos Ribeiro
Assunto: RES: Esclarecimento referente ao EDn'AL DE PREGÃO ELETRONICO NO 08 2016

Prezado, nos termos do Edital, as questões de ordem técnica deverão ser encaminhadas ao setor responsável pela
elaboração do Termo de Referência.

O servidor Emerson dos Santos Ribeiro, já em cópia, poderá Ihe responder diretamente

Daniel Santos de cousa

Pregoeiro Oficial
daniel.souza@tce.es.aov.br
Rua José Alexandre Buaiz, 157, Enseada do Suá

www.tc8 .#ov br Vitória-ES. CEP: 29050-913 - Tel.:l27) 3334-7600

De: Vinicius Cordeiro Bruto Cardoso [D.!êüQlvinicius.cardoso@]sh.com.br
Enviada em: sexta-feira, 2 de dezembro de 2016 11:49
Para: Gr - Comissão de Pregão

l

Cc: Felipe Vargas Brum
Assunto: Esclarecimento referente ao EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO NO 08 2016

Senhorial, pregoeiro jal, boa tardei

Viemos através desse documento solicitar esclarecimentos e propor sugestões para as especificações técnicas
regentes do processo de aquisição de equipamentos de segurança de rede com características de firewall, desde já
agradecemos a atenção disponibilizada e nos colocamos à disposição para dúvidas.

l Questionamento referente ao item "4.1.10 Permitir o encaminhamento de no mínimo l0.000 (dez mil)
endereços IP nas redes internas."
Entendemos que a composição da quantidade total de endereços IPs criados nos equipamentos são
baseados na soma entre endereços IPv4 e IPv6.
Está correto o nosso entendimento?

2 Questionamento referente ao item "4.1.75 Suportar gerenciamento "Out-of-Band" para: WebUI via
HnPS e CLI via SSH."
Entendemos que o gerenciamento remoto do cluster de firewall pode ser realizado através de uma solução
central de gestão dos ativos de segurança, cujo poderá ser acessado através de uma console gráfica
permitindo aplicar regras e políticas de segurança, atualizações e demais configurações de segurança de
perímetro.
Está correto o nosso entendimento?

Obrigado

Att,

IS${
Vinícius Cardoso
Sales Engineer - ES l MG l RJ
Tel.: +55 27 3334.8900
Cel.: +55 27 9.9229-3406
www.ish.com.br

CMPRlnCimrtCAOA IS09q$$1SüaQ$1®$ÍtSé@@}

E)C'C:3iIDI/\ CUCK HERETOJaNIW'WOEOCONMRENCE!

Aviso de Confidencialidade: Esta comunicação deve ser lida apenas pelo seu destinatário e não pode ser
retransmitida sem autorização formal. Caso seja recebida indevidamente, por favor destrua-a. Qualquer
reprodução, alteração, distribuição e/ou publicação é estritamente proibida.

Notice of Confidentialíty; This document should only be read by those persons to whom it is addressed and can not
be relayed without formal permission. If you have received this e-mail message in error, please destroy it. Any form
of reproduction, modificatíon, distribution and/or publication of this e-mail message is strictly prohibíted.

Aviso de Confidencialidade: Esta comunicação deve ser lida apenas pelo seu destinatário e não pode ser retransmitida sem
autorização .formal. Caso seja recebida indevidamente, por favor destrua-a. Qualquer reprodução, alteração, distribuição e/ou
publicação é estritamente proibida.

Notice ofConfidentiality: This document should only be read by those persons to whom it is addressed and can not be relaved
without formal per.mission. Ifyou have received this e-mail message in errar, please destroy it. Any form ofreproduction.
modification, distribution and/or publication ofthis e-mail message is strictly prohibited.

2